

کریدورهای شمال- جنوب، بر روابط ایران و روسیه اثرگذارند. گسترش روابط تجاری، همکاری در قالب مجمع کشورهای صادرکننده انرژی، همکاری در حوزه دریای خزر، طرح نهانر نفتی و همکاری‌های نظامی و امنیتی از فرصت‌های همکاری دو کشور به شمار می‌آیند. مسایلی مانند نبود اطلاعات کافی در حوزه بازاریابی، مسایل مربوط به نظام بانکی، تعداد محدود رایزنان بازرگانی و نمایشگاه‌های ایران در روسیه، نبود سیاست‌های صادراتی مطابق با نیازهای اقتصادی روسیه و نبود آمارهای مشخص و دقیق از محصولات کشاورزی برای صادرات، از موانع و چالش‌های روابط دو کشور به شمار می‌آیند. در راستای تقویت امنیت اقتصادی و ترمیم روابط اقتصادی ایران و روسیه راهکارهای زیر پیشنهاد می‌شوند:

- برقراری لابی‌های لازم برای تسهیل در تصویب و اجرای قوانین: امروزه در سطح بین‌المللی و بین کشورها، یکی از ارکان اصلی تأثیرگذاری در فرآیند تصویب و اجرای قوانین، ایجاد و تقویت لابی‌های مهم در حوزه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی و فرهنگی است. ایران می‌تواند از ظرفیت ایرانی‌های مقیم روسیه و گروه‌های تجاری و صنعتی، تاجیک‌ها و آذربایجانی‌های مقیم روسیه (به دلیل اشتراکات فرهنگی و هم‌زبانی) و همچنین با ارتباط‌گیری از شخصیت‌های مهم کرملین در راستای تأثیرگذاری بر فرآیند تصویب و اجرای قوانین استفاده کند.

- استفاده از فناوری اطلاعات مانند بانک‌های اطلاعاتی به‌روز: استفاده از فناوری اطلاعات و برقراری بانک‌های اطلاعاتی و ارایه آخرین آمار و اطلاعات لازم، به سنجش شرایط اقتصادی و سیاست‌گذاری‌های مناسب کمک می‌کند تا دو کشور با شناخت متقابل از ظرفیت‌های اقتصادی، گام‌های مثبتی را برای توسعه همکاری‌ها بردارند.

- تبادل هیأت‌های اقتصادی و تجاری: تبادل هیأت‌های اقتصادی و تجاری باعث بالا رفتن سطح تماس مقام‌های ذی‌صلاح دو کشور برای آشنایی بیشتر و درک متقابل و به تبع آن، تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌های عقلایی می‌شود. علاوه بر این، می‌توان نمایشگاه‌های اختصاصی تجاری در دو کشور برقرار و با تبادل هیأت‌های اقتصادی، به‌ویژه اتاق بازرگانی برای آشنایی بیشتر با بازارهای طرف مقابل اقدام کرد.

- تنظیم سیاست‌های صادراتی مطابق با نیازهای اقتصادی روسیه: از نظر کیفیت، کمیت و مدت‌زمان تأمین کالاهای مورد نیاز، بازار روسیه از استانداردهای خاصی برخوردار است، بنابراین، باید برای کسب جایگاه مناسب در بازار روسیه، سیاست‌های صادراتی و تولیدی را با این استانداردها مطابقت داد.

- گسترش همکاری و جذب سرمایه‌گذاری روسیه در حوزه‌های انرژی و حمل‌ونقل: جذب سرمایه‌گذاری شرکت‌های روسی مانند روس‌نفت و لوک‌اویل در صنعت انرژی یا همکاری در نهایی کردن طرح‌های ناقص مانند طرح خط لوله صلح و

